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( Pavel Zbroj ve službě u jednoho z klientů pardubické Charity. Den-
ně navštíví až pět domácností a v Odlehčovacích službách Červánky 
je už nepostradatelným pomocníkem. Foto: archiv OCh Pardubice

V Charitě jsem poznal, že často víc 
pomůže čin, podaná ruka a zájem
V pardubické Charitě začínal Pavel Zbroj jako řidič dodáv-
ky. Denně vozil nemohoucí seniory do odlehčovacích služeb, 
doprovázel je k lékaři nebo rozvážel kompenzační pomůcky. 
V odlehčovacím středisku působil Pavel také jako pečovatel 
a všechny své zkušenosti dnes využívá v terénní práci. 

Pavlův pracovní den začíná většinou v 7 hodin první ranní ná-
vštěvou, kdy klientovi pomáhá s přesunem z postele na vozík 
a s oblékáním. Pokud je potřeba, vrací se do odlehčovacího 
střediska Červánky a pomáhá pečovatelkám s těžšími pacienty. 
Často tak navštíví až pět domácností a v Červáncích je nepostra-
datelným pomocníkem. 

Ke klientům je Pavel velmi pozorný, lidé si ho oblíbili a o odleh-
čovací služby je stále velký zájem: „Jsem rád, že se lidé na naši 
službu opakovaně obracejí. I pečující si občas potřebují odpoči-
nout a zastoupit.“

„Když jsem v roce 2010 nastupoval do Charity, netušil jsem, jak 
hluboce budu mít možnost poznat různé lidské osudy a jsem vděč-
ný za to, že jim mohu pomáhat. Díky práci v Charitě jsem poznal, 
že často větší váhu, než velká slova, má obyčejný čin, podaná ruka 
a zájem o osud bližního,“ říká Pavel, kterého rodiče vychovávali 
ve víře, lásce i k pokoře a sám vystudoval teologii.

Každý den je trochu jiný. Někdy Pavel pracuje až do večera, 
podle potřeb klientů. Odlehčovací službu v terénu využívají ti, 
kteří pečují o své blízké a potřebují, aby je doma načas někdo 
zastoupil, když musí dojít na úřad, k lékaři nebo na nákup. 
„Například klienti po mozkové příhodě vyžadují často neustálý 
dohled. I když o nemocného láskyplně pečuje partner, potřebuje 
občas vystřídat,“ vysvětluje Pavel.

Odlehčovací službu využívají také lidé, kteří potřebují odjet na 
dovolenou, do lázní nebo nemocnice a nemají nikoho, kdo by 
je v péči zastoupil. „Babička, která žije ve vlastní domácnosti, je 
zvyklá, že se každý den u ní někdo z blízkých zastaví, ohřeje oběd, 
připomene, aby si vzala léky, vše zkontroluje, nebo si s ní jen popo-
vídá,“ líčí své zkušenosti Pavel. 

„Při této práci si čím dál víc uvědomuji, že to důležité je očím skry-
té a lidé vycítí, jestli to, co člověk dělá, dělá rád a ke každému se 

chová s úctou a pozorností. Vždyť v Písmu svatém je psáno: ,Co-
koli jste učinili jednomu z těchto mých nepatrných bratří, mně 
jste učinili´,“ uzavírá Pavel Zbroj z Pardubic. 

Terénní odlehčovací služby  
Oblastní charita Pardubice  
www.pardubice.charita.cz

Příběh z putovní výstavy k 30. výročí Charity v naší diecézi
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( V  odpoledním doprovodném programu oslav 30. výročí Oblastní 
charity Ústí nad Orlicí zahrál všem přítomným také smyčcový or-
chestr ZUŠ Letohrad. Foto: archiv Oblastní charity Ústí nad Orlicí

( Ukrajinské centrum se prezentovalo také na tradičním Svatovác-
lavském posvícení ve Dvoře Králové nad Labem. Foto: archiv Oblast-
ní charity Dvůr Králové

( AKTUALITY odevzdat Boží milosti své individuální prosby za zdraví svých 
blízkých či poděkovat za péči charitních sester, pečovatelek, lé-
kařů a sociálních pracovníků. Tento ročník byl o to významněj-
ší, že letos Oblastní charita Pardubice slaví již 30 let své existen-
ce. Součástí programu bylo také poděkování osmi pracovníkům 
pardubické Charity, kteří se zasloužili o rozvoj služeb a pomoci 
potřebným. 

„Spolu s charitními kolegyněmi a kolegy zde chci především dě-
kovat Bohu za to, že nám celá ta léta žehnal, že nás vedl. Děkuji 
za všechny zaměstnance, klienty, pacienty, děkuji za všechny naše 
projekty, které se vydařily a díky kterým můžeme pomáhat po-
třebným, za všechno dobro, u kterého jsme mohli být,“ uvedla ve 
svém pozdravu poutníkům ředitelka pardubické Charity Marie 
Hubálková u příležitosti kulatého jubilea. 

Poutní mši svatou celebroval generální vikář Jan Paseka spolu 
s otci Tomášem Kvasničkou z Pardubic a Stanislavem Tomšíč-
kem z Vysokého Mýta. Na programu vedle koncertu pěveckého 
sboru Salvátor pod vedením Tomáše Židka a přednášky pana 
Jiráska o historii poutního místa, bylo také slavnostní vypuště-
ní holubice jako symbolu modliteb a proseb poutníků. Více na 
www.pardubice.charita.cz. 

Jan Lohynský )

Komunitní centrum pro Ukrajince 
nabízí poradenství, zázemí i podporu
Dvůr Králové n. L.: Ukrajinské komunitní centrum působí ve 
Dvoře Králové nad Labem už čtvrtý měsíc. Lidé sem zajdou pro 
radu ohledně ubytování, práce, kurzů češtiny, nebo když potře-
bují doprovod na úřady. Mimoto funguje centrum jako důle-
žité zázemí pro společná setkávání a sdílení. Pro humanitární 
pomoc už zajde jen málokdo, ale potřeba psychoterapeutické 
podpory a společného sdílení náročných situací nebo tíživých 
vzpomínek je stále veliká. 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí slavila 
své 30. výročí
Ústí nad Orlicí/Letohrad: V sobotu 17. 9. proběhly v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Letohradě oslavy 30. výročí Oblast-
ní charity Ústí nad Orlicí. Oslavy se konaly v rámci Dne Charity, 
celorepublikové kampaně, která přibližuje veřejnosti její čin-
nost u příležitosti svátku sv. Vincence z Pauly, patrona Charit. 

Slavnostní odpoledne bylo zahájeno mší svatou, kterou celebro-
val P. Karel Dvořák, milé kázání přednesl trvalý jáhen Vojtěch 
Smolák. V dalším programu ředitelka naší Oblastní charity Ing. 
Marie Malá připomněla historické milníky organizace a podě-
kovala všem, kteří Charitu podporují. Přítomní hosté Ing. Aneta 
Maclová, ředitelka Diecézní charity Hradec Králové, a Petr Fi-
ala, starosta Letohradu, poděkovali naší Charitě za její činnost 
v regionu. 

V prostorech kostela bylo možno shlédnout výstavu z činnosti 
Oblastní charity a zakoupit si výrobky klientů ze Sociálně terape-
utických dílen Miriam. V areálu letohradského zámku byla k vi-
dění také putovní výstava příběhů z různých Charit naší diecéze. 

I přes nepřízeň počasí se neslo celé odpoledne v příjemném du-
chu. Pozvaní hosté – smyčcový orchestr ZUŠ Letohrad a zpěvák 
Michal Horák vystoupili na poděkování všem, kdo Oblastní cha-
ritu jakýmkoliv způsobem podporují. Více na www.uo.charita.cz. 

Petra Hubálková )

Pouť lidí dobré vůle – 30 let Oblastní 
charity Pardubice
Pardubice/Luže: V sobotu 1. října na čtvrtý ročník charitní 
Pouti lidí dobré vůle za umírající, trpící a nemocné opět vyra-
zili pěší a cyklističtí poutníci z Pardubic a Chrudimi. Spolu 
s dalšími návštěvníky mše svaté mohli prostřednictvím lístků 
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( Navzdory nepříznivé předpovědi počasí se tradičního Běhu pro Hos-
pic Anežky České v  Červeném Kostelci zúčastnilo přes čtyři stovky 
běžců všech generací. Foto: archiv Oblastní charity Červený Kostelec

( Slzy dojetí maminky handicapovaných dvojčat při předávání šeku 
na 150 tisíc korun na Sportovním dni pomoci v Dolním Újezdu. Foto: 
archiv Oblastní charity Nové Hrady u Skutče

Někdo dává přednost individuálnímu setkání s pracovníky cen-
tra, jinému pomáhá psychoterapeutická podpora v rámci skupi-
ny. Paní Natalia Zameta, která tyto skupiny vede, dodává: „lidé 
sem přicházejí se vypovídat z toho, co zažili. Ženy konečně mohou 
mezi ostatními ženami sdílet to, co svým dětem říkat nechtějí a je-
jich muži jsou daleko. Děti si to zase řeknou po svém nebo pro-
střednictvím společných her.“ Nebýt na těžkosti sám, to je hlavní 
poselství Ukrajinského komunitního centra ve Dvoře Králové.

Projekt je financován z programu Integrační služby pro držite-
le speciálního víza a dočasné ochrany 2022 Ministerstva vnitra.

Více na webu Oblastní charity Dvůr Králové www.dk.charita.cz. 

Mgr. Kateřina Bernardová )

Krajskou cenu v oblasti sociálních 
služeb získala i trutnovská Charita
Hradec Králové: Královéhradecký kraj udělil u příležitosti Svát-
ku seniorů na Pivovarském náměstí ve čtvrtek 15. září ocenění za 
práci v oblasti sociálních služeb. Mezi oceněnými jednotlivci byla 
i naše kolegyně Mgr. Nataliya Dotsenko z Integračního centra 
pro cizince Diecézní charity Hradec Králové, která se od počát-
ku velmi angažuje v pomoci ukrajinským válečným uprchlíkům. 
Z týmů byla oceněna také Terénní zdravotní služba Oblastní cha-
rity Trutnov, kterou vede Dita Kujovská a Marie Špicarová. Oce-
nění převzaly naše kolegyně od náměstkyně hejtmana Martiny 
Berdychové a vedoucího sociálního odboru Jiřího Vitvara. 

V doprovodném programu se navzdory deštivému počasí pre-
zentovalo také Dobrovolnické centrum Diecézní charity Hra-
dec Králové. Všem oceněným moc gratulujeme a děkujeme za 
jejich obětavou práci v Charitě.

Jana Karasová )

Běh pro hospic
Červený Kostelec: Devátý ročník tradičního Běhu pro hospic 
Anežky České v Červeném Kostelci se opět uskutečnil pod hla-
vičkou Primátor CUP. Ani nepříznivá předpověď počasí účast-
níky neodradila. Na 420 běžců, z toho 92 dětí, protnulo cílovou 
čáru na vytyčených tratích. Vítězem nejdelší trati 10 km se v ka-
tegorii mužů stal Kamil Krunka. Z žen doběhla nejrychleji a již 
po několikáté zvítězila Táňa Metelková. Gratulujeme nejen jim, 
ale i všem vítězům z ostatních běhů.

Letošní novinkou byla běžecká výzva, kterou mezi sebou uspo-
řádaly farnosti Josefov a Dvůr Králové nad Labem. V soutěži 
o co největší počet uběhnutých kilometrů nakonec vyhrála far-
nost Josefov, která si odnesla putovní pohár.

Výtěžek 9. ročníku benefičního běhu činí předběžně 85 000 Kč 
a je určen na stavební úpravy spojené s energetickými úsporami 

na budově hospice. Děkujeme všem závodníkům za účast a bu-
deme se těšit na jubilejní 10. závod, který proběhne 16. 9. 2023. 
Více na www.ochck.cz. 

Jan Kordina )

Sportovní den pomoci  
pro handicapovaná dvojčata
Nové Hrady/Dolní Újezd: Stovky lidí o svátku 28. září podpoři-
ly handicapovaná dvojčata Jana a Radovana Jiskrovy z Dolního 
Újezdu, kde pro ně Oblastní charita Nové Hrady u  Skutče uspo-
řádala Sportovní den pomoci. Péče o dvojčata s vážným onemoc-
něním, která letos oslavila 21. narozeniny, je náročná. Výtěžek 
akce tak půjde na nákup nových vozíků, speciálního vybavení 
nebo odlehčovací pobyty, které kluci potřebují. Při převzetí šeku 
na 150 tisíc korun jejich maminka neskrývala slzy dojetí. 

Dík patří všem účastníkům, dobrovolníkům i pracovníkům Cha-
rity, kteří se na akci podíleli. Více na www.novehrady.charita.cz. 

Lenka Boštíková )
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( Podzimní setkání v rámci mezinárodního projektu Erasmus+ v ital-
ském Bolzanu. Foto: archiv Diecézní charity Hradec Králové

Cenná výměna zkušeností
Diecézní charita Hradec Králové hostila v červnu zástupce pěti 
zemí v rámci projektu Erasmus+ a v září se naše ředitelka Anna 
Maclová a David Bouma ze spolupracující Univerzity Hradec 
Králové zúčastnili dalšího pracovního setkání v italském Bol-
zanu. Přednášky i exkurze byly zaměřeny převážně na inkluzi, 
a to jak lidí se zdravotním postižením, tak i imigrantů v oblasti 
vzdělávání a pracovních příležitostí. Dále také na význam a fun-
gování třetího sektoru nebo rozvoj dobrovolnictví. 

Účastníci se seznámili i s historií Kolpingova díla a historií Již-
ního Tyrolska, jeho autonomie a soužitím převážně německy 
a italsky mluvících obyvatel různých národností. Navštívili také 
kavárnu u nádraží, ve které pracuje až 67 % lidí s hendikepem, 
a venkovní výstavu mapující proces získání autonomie. V dis-
kuzích se probírala také aktuální politická a ekonomická situace 
v Evropě spojená s válkou na Ukrajině a pandemií covid-19. 

Další setkání se uskuteční ve Vídni a bude věnováno zejména 
mladým lidem, jejich zapojení do života ve společnosti a projek-
tu Young Caritas, který realizuje také Diecézní charita HK. 

Více na www.hk.caritas.cz

( KALENDÁŘ AKCÍ 
Polička
Benefiční koncert Schola Gregoriana Pragensis
n 4. 11. od 17 hod., kostel sv. Jakuba. Světoznámý soubor 
pod vedením Davida Ebena nás svou interpretací přibližu-
je ke kořenům evropské duchovní hudby. Výtěžek benefice 
podpoří tři střediska poličské Charity – Domácí zdravotní 
péči, Domácí hospic a Centrum duševního zdraví. Jste sr-
dečně zváni! Více na ww.policka.charita.cz.

Hradec Králové
Setkání národů
n 10. 11. od 9 do 20 hod., Adalbertinum (pro veřejnost 
od 15 hod.). Festival cizokrajné hudby, tance a umění. Et-
nické workshopy a ochutnávky, národní oděvy a výrobky, 
výstavy. Pořádá Integrační centrum pro cizince Diecézní 
charity HK s partnery. Program najdete na 2. straně obálky 
časopisu. Více na www.cizincihradec.cz. 

Pardubice
Adventní věnce pro Domácí hospic
n 17. a 18. 11. od 8 do 18 hod., Salesiánský klub mládeže. 
Pardubická Charita srdečně zve na tradiční benefiční vý-
robu adventních věnců na podporu domácí hospicové 
péče. Více na www.pardubice.charita.cz. 

Jičín
Benefice pro Veroniku
n  22. 11.  v 18 hod., Masarykovo divadlo. Srdečně vás 
zveme na divadelní představení Romance v podání ZUŠ 
Jičín. Vstupné dobrovolné. Z výtěžku bude podpořen so-
ciální podnik Veronika, který zaměstnává lidi s postiže-
ním. Akci doprovodí výstava příběhů k 30. výročí Charity 
v diecézi. Více na www.jicin.charita.cz. 

Dvůr Králové n. L., Josefov a Skuteč
Putovní výstava příběhů z Indie
n listopad 2022: Dvůr Králové n. L. – kostel sv. Jana Křti-
tele; Josefov – kostel Nanebevstoupení Páně, zveme vás 
také do Jaroměře na besedu o životě dětí v Indii 4. 11. v kos-
tele sv. Mikuláše; Skuteč – venkovní výstava před gymná-
ziem (V. Nováka 584). Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Náchod
Benefiční koncert Bratří Ebenů
n 8. 12. od 19 hod., Divadlo Dr. J. Čížka. Na podporu ne-
mocných roztroušenou sklerózou vystoupí bratři Ebeni již 
poněkolikáté. Přijďte si užít adventní koncert. Předprodej 
na www.beraneknachod.cz a infocentrech Hronov, Nové 
Město nad Metují, Červený Kostelec a Česká Skalice.  
Více na www.domovsvatehojosefa.cz. 

Žireč u Dvora Králové n. L.
Adventní jarmark v Domově sv. Josefa
n 19. 11. od 10 do 16 hod. Zveme vás do naší kavárny na  
1. ročník Adventu v Domově sv. Josefa. Jarmark výrobků 
z našich dílen, vánočně vyzdobené prostory a pravý svá-
teční punč. Více na www.domovsvatehojosefa.cz. 

Kutná Hora
Koncert „První adventní svíčka pro charitu“
n 27. 11. v 19 hod., kostel sv. Jana Nepomuckého. Účin-
kuje pěvecký sbor VOX nymburgensis. Benefiční koncert 
podpoří zaměstnávání lidí s handicapem v Centru Přístav. 
Srdečně vás zveme! Více na www.kh.charita.cz.


